
ΑΔΑ: ΒΛΓΠΒ-6ΤΙ 

 
 1 

             ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    Αθήνα, 05-12-2013 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ      Α.Π.: 12875/150712 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ      

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ   

Πληροφορίες: A. Παπαγρηγορίου    

Τηλέφωνο: 210 9287 224        ΠΡΟΣ: BAYER ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε. 

Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150           Ταχ. Δ/νση: Σωρού 18-20 

Ταχ. Κώδικας: 176 71, Αθήνα          Τ. Κ.: 151 25, Μαρούσι-Αθήνα 

TELEFAX: 210 92 12 090                   (με απόδειξη) 

e-mail: syg033@minagric.gr      

 

 

ΘΕΜΑ: Χορήγηση άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (εντομοκτόνο –

επενδυτικό σπόρων) SONIDO 400 FS. 

 

 

AΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24-11-2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών 

προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του 

Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 40 αυτού. 

2. Το Νόμο υπ’ αριθμ. 4036/2012 (ΦΕΚ 8/τΑ΄/27-01-2012) με θέμα «Διάθεση γεωργικών 

φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις». 

3. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 546/2011 (L 155/11-06-2011) της Επιτροπής της 8
ης

 

Ιουνίου 2011 σχετικά με την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις ενιαίες αρχές για την αξιολόγηση και την 

αδειοδότηση των φυτοπροστατευτικών προϊόντων 

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 547/2011 της Επιτροπής της 8
ης

 Ιουνίου 2011 σχετικά με την 

εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου όσον αφορά τις απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

5. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 540/2011 (L 153/16-06-2011) της Επιτροπής της 25
ης

 

Μαΐου 2011 σχετικά με την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τον κατάλογο των εγκεκριμένων δραστικών 

ουσιών. 

6. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 813/2011 της Επιτροπής της 11
ης

 Αυγούστου 2011 

σχετικά με την τροποποίηση των παραρτημάτων II και III του Kανονισμού (ΕΚ) αριθ. 396/2005 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τα ανώτατα όρια καταλοίπων 

των ουσιών acequinocyl, emamectin benzoate, ethametsulfuron-methyl, flubendiamide, 

fludioxonil, kresoxim-methyl, methoxyfenozide, novaluron, thiacloprid και trifloxystrobin μέσα ή 

πάνω σε ορισμένα προϊόντα. 

 

 

mailto:syg033@minagric.gr


ΑΔΑ: ΒΛΓΠΒ-6ΤΙ 

 
 2 

7. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1197/2012 της Επιτροπής της 13
ης

 Δεκεμβρίου 2012 για 

την τροποποίηση του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 540/2011 της Επιτροπής όσον αφορά 

την παράταση των περιόδων έγκρισης των δραστικών ουσιών acetamiprid, α-cypermethrin, 

Ampelomyces quisqualis Στέλεχος: AQ 10, benalaxyl, bifenazate, bromoxynil, chlorpropham, 

desmedipham, etoxazole, Gliocladium catenulatum Στέλεχος: J1446, imazosulfuron, laminarin, 

mepanipyrim, methoxyfenozide, milbemectin, phenmedipham, Pseudomonas chlororaphis 

Στέλεχος: MA 342, quinoxyfen, S-metolachlor, tepraloxydim, thiacloprid, thiram και ziram. 

8. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1272/2008 (L353/31-12-2008) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβούλιου της 16
ης

 Δεκεμβρίου 2008 όσον αφορά την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη 

συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 

67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την τροποποίηση του Κανονισμού (EΚ) αριθ. 1907/2006. 

9. Τη με αριθ. 265/03-09-2002 (ΦΕΚ 1214/19-09-2002/τΒ΄) απόφαση του Υπ. Οικονομίας και 

Οικονομικών για «Ταξινόμηση, συσκευασία και επισήμανση των επικίνδυνων 

παρασκευασμάτων σε εναρμόνιση προς την Οδηγία 1999/45/Ε.Κ. (ΕΕ L 200 της 30-07-1999) του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, όπως ισχύει σήμερα. 

10.Την έκθεση αξιολόγησής του καθώς και την έγκρισή του από την Γαλλία. 

11. Τη με αριθ. 462/106101/03-09-2013 (ΦΕΚ 2240/τB΄/10-09-2013) απόφαση του Αναπληρωτή 

Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για «Μεταβίβαση στους Γενικούς Γραμματείς, 

Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης και Προϊσταμένους Τμήματος 

του δικαιώματος να υπογράφουν με ‘Εντολή Αναπληρωτή Υπουργού’». 

12. Το εισηγητικό σημείωμα της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής του Υπουργείου 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

13. Τις υπ’ αριθμ. πρωτ. Υπ.Α.Α.Τ. 8352/92513/25-07-2013 και 11609/134480/04-11-2013 

αιτήσεις, καθώς και τα υπ’ αριθμ. πρωτ. Υπ.Α.Α.Τ. 10623/121966/08-10-2013, 

11173/129086/22-10-2013 και 12153/140969/18-11-2013 συμπληρωματικά στοιχεία της 

ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
 

Α Χορηγούμε άδεια διάθεσης στην αγορά, σύμφωνα με το άρθρο 40, του Κανονισμού (ΕΚ) 

αριθ. 1107/2009 στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (εντομοκτόνο – επενδυτικό σπόρων) 

SONIDO 400 FS της εταιρείας BAYER ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε., με τα ακόλουθα στοιχεία:  

 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

 

1.1 Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 

α) Ημερομηνία χορήγησης: 

      β) Ημερομηνία λήξης: 

14.466 

05-12-2013 

30-04-2018 

 

 

1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

      α) Εμπορικό όνομα: SONIDO 400 FS 

      β) Μορφή:  Αιώρημα για επένδυση σπόρων (FS) 

 

1.3 Δραστική/αντιφυτοτοξική/συνεργιστική ουσία (ες) 

α) Κοινή ονομασία της/των δραστικής/ών ουσίας/ών  

κατά ISO: 
thiacloprid 

 

   

β) Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 

ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία: 
97,5 % (β/β) min  

   



ΑΔΑ: ΒΛΓΠΒ-6ΤΙ 

 
 3 

γ) Χημική ομάδα: Ομάδα νεονικοτινοειδών 

  

δ) Παρασκευαστής της δραστικής 

ουσίας: 
Bayer CropScience A.G. 

Landwirtschaftszentrum Monheim 

Alfred-Nobel-Str. 50 

D-40789 Monheim am Rhein, Γερμανία  

 

   

ε) Εργοστάσιο(α) παρασκευής 

δραστικής ουσίας: 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 

 

Bayer CropScience A.G. 

Dormagen site 

Alte Heerstrasse 

D-41538 Dormagen, Γερμανία 

 

   

στ) Τεχνικές προδιαγραφές της 

δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας 

thiacloprid, έχουν υποβληθεί από τον 

υποστηρικτή της δραστικής ουσίας και 

παραμένουν στα αρχεία της υπηρεσίας μας. 

 

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

   

α) Κάτοχος της άδειας: 

 

 

 

 

 

 

Υπεύθυνος επικοινωνίας: 

 

BAYER ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε. 

Ταχ. Δ/νση: Σωρού 18-20 

Τ.Κ. 151 25 Μαρούσι -Αθήνα 

Τηλ.: 210 6166000 

Fax: 210 6109100 
 

Αικατερίνη Αχείμαστου 
Ταχ. Δ/νση: Σωρού 18-20 

Τ.Κ. 151 25 Μαρούσι -Αθήνα 

Τηλ.: 210 6166328 

Fax: 210 6109100 

e -mail: aikaterini.achimastou@bayer.com  

 

   

β) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση 

στην αγορά: 
Ο κάτοχος της άδειας 

(BAYER ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε.) 

 

   

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος: Bayer S.A.S. 

Bayer CropScience 

16 rue Jean-Marie Leclair 

F-69009 – Lyon, Γαλλία. 

 

 

 

mailto:aikaterini.achimastou@bayer.com


ΑΔΑ: ΒΛΓΠΒ-6ΤΙ 

 
 4 

δ) Εργοστάσιο(α) παρασκευής του 

σκευάσματος: 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

 

1. Bayer CropScience A.G. 

Dormagen site 

Alte Heerstrasse 

D-41538 Dormagen, Γερμανία 

 

2. Bayer S.A.S. 

Bayer Cropscience 

Villefranche site 

1, Avenue Edouard Herriot 

BP442 – Limas 

F-69656 – Villefrance, Γαλλία 

 

   

ε) Εργοστάσιο(α) συσκευασίας του 

σκευάσματος: 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 
 

1. Bayer CropScience A.G. 

Dormagen site 

Alte Heerstrasse 

D-41538 Dormagen, Γερμανία 
 

2. Bayer S.A.S. 

Bayer Cropscience 

Villefranche site 

1, Avenue Edouard Herriot 

BP442 – Limas 

F-69656 – Villefrance, Γαλλία 
 

3. Bayer S.A.S. 

Bayer Cropscience 

Zone Industrielle 

Rue Antoine-Laurent deLavoisier 

02250 Marle sur Serre, Γαλλία 
 

4. Bayer CropScience S.L. 

Ctra. Madrid-Valencia. Km. 342 

46930-Quart de Poblet (Valencia), Ισπανία 

 

 

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 

σκευάσματος: 

Δραστική ουσία: thiacloprid 40% β/ο  

Βοηθητικές ουσίες: 65,23% β/β 
 

Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος έχει 

κατατεθεί στο φάκελο της άδειας διάθεσης του 

προϊόντος. 

 

 

2 Συσκευασία(ες) 

 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

 Φιάλες ή δοχεία 
500 κ.εκ., 1 λίτρο, 2, 5, 

10, 15 λίτρων 

HDPE (πολυαιθυλένιο υψηλής 

πυκνότητας) 

    



ΑΔΑ: ΒΛΓΠΒ-6ΤΙ 

 
 5 

3  Οδηγίες χρήσης: 

 

Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες. 

 Τρόπος εφαρμογής: Επένδυση σπόρων. 
 

Τρόπος παρασκευής πολτού επένδυσης: 

Προσθέστε το 80% του απαιτούμενου νερού και την απαιτούμενη 

ποσότητα του σκευάσματος αναδεύοντας. Συμπληρώστε στη συνέχεια 

με το υπόλοιπο νερό, συνεχίζοντας την ανάδευση ώστε να επιτύχετε τον 

επιθυμητό όγκο πολτού. Συνεχίστε αναδεύοντας αργά καθ όλη τη 

διάρκεια της επένδυσης, ώστε να διασφαλίσετε την ομοιογένεια του 

πολτού. Ο παρασκευασμένος πολτός πρέπει να χρησιμοποιηθεί εντός 

τριών (3) ημερών. 
 

Όγκος Πολτού Επένδυσης: 

Για να εξασφαλιστεί η ομοιόμορφη και ποιοτική επένδυση όλων των 

σπόρων, προσαρμόστε τον όγκο του πολτού βάσει του 

χρησιμοποιούμενου εξοπλισμού και των χαρακτηριστικών των σπόρων 

(ποικιλία, βάρος 1.000 σπόρων). Πραγματοποιήστε μία αρχική δοκιμή 

και στη συνέχεια προσαρμόστε τον όγκο νερού ξανά. 

Προτεινόμενος όγκος νερού: 170-225 κ.εκ.  
 

Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος και της συσκευασίας: 

Τα κενά μέσα συσκευασίας (φιάλες/δοχεία) ξεπλένονται υπό πίεση με 

ειδικό μηχανισμό ή γίνεται τριπλό ξέπλυμα (τα νερά του ξεπλύματος τα 

ρίχνουμε στο ψεκαστικό υγρό) και αφού τρυπηθούν προηγουμένως για 

τη διασφάλιση της μη περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται σε σημεία 

συλλογής, για ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας. 

 

 

4  Κατηγορία και 

τρόπος δράσης: 

Διασυστηματικό εντομοκτόνο επαφής και στομάχου. Δρα 

ανταγωνιστικά ως προς την ακετυλοχολίνη που είναι υπεύθυνη για τη 

μεταφορά των νευρικών σημάτων στα έντομα και δεσμεύεται αντί 

αυτής στους υποδοχείς της που υπάρχουν στις νευρικές συνάψεις. Το 

thiacloprid δεν αποδομείται όπως η ακετυλοχολίνη, αλλά παραμένει 

δεσμευμένο στη συγκεκριμένη θέση, με αποτέλεσμα να προκαλείται 

διατάραξη της ισορροπίας στη λειτουργία του κεντρικού νευρικού 

συστήματος και τελικά θάνατος του εντόμου. 

 

 

 

5 Φάσμα δράσης 

 

Πεδίο 

Εφαρμογής 
Στόχος Δόσεις σκευάσματος 

Τρόπος και χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών 

ανά 

καλλιερ/κή 

περίοδο 

Αραβόσιτος Σιδηροσκώληκες 

Agriotes spp. 

(Agriotes sordidus, 

A. sputator, 

A. lineatus, 

A. obscurus) 

125 κ.εκ. σκευάσματος/μονάδα σπόρου 
(1 μονάδα = 50.000 σπόροι) 

 

Δόση σκευάσματος/στρέμμα 

27,5 κ.εκ. σκευάσματος/στρέμμα 

(Δοσολογία κατά τη σπορά: 0,22 

μονάδες ανά στρέμμα) 

Επένδυση των σπόρων πριν 

από τη σπορά τους. 

1 



ΑΔΑ: ΒΛΓΠΒ-6ΤΙ 

 
 6 

Παρατηρήσεις: 
 

1. Οι επενδυμένοι σπόροι πρέπει να σπέρνονται κατάλληλα ώστε να καλύπτονται πλήρως από το 

έδαφος. 

2. Οι σπόροι που τυχόν θα περισσέψουν να μην αφήνονται εκτεθειμένοι σε ελεύθερη πρόσβαση στα 

πτηνά. 

 

Το εγκεκριμένο Έντυπο Ορθής Γεωργικής Πρακτικής (GΑP) φαίνεται στο Παράρτημα ΙΙ της 

παρούσας. 

 

 

6  Ειδικές συνθήκες 

όπως γεωργικές, 

φυτοϋγείας ή 

περιβαλλοντολογικές 

στις οποίες το 

σκεύασμα μπορεί να 

χρησιμοποιηθεί ή να 

αποκλειστεί. 

Προφυλάξεις που αφορούν τους επενδυμένους σπόρους: 
 

ΠΡΟΣΟΧΗ: Αυτός ο σπόρος έχει επενδυθεί με το εντομοκτόνο 

SONIDO 400 FS και δεν πρέπει να χρησιμοποιηθεί για τροφή, 

ζωοτροφή ή παραγωγή λαδιού γιατί είναι δηλητηριώδης. Σε 

περίπτωση χρήσης καινοτόμων καλλιεργητικών τεχνικών, ο χρήστης 

οφείλει να ενημερώσει τον επενδυτή πριν την εφαρμογή του 

προϊόντος, ώστε ο τελευταίος να επιβεβαιώσει τη δυνατότητα 

εφαρμογής με τον παρασκευαστή του σκευάσματος. 

Μεταχειρισθείτε το σπόρο με ΠΡΟΣΟΧΗ και σπέρνετε μόνο με 

σπαρτική μηχανή. Επίσης συνιστώνται τα παρακάτω: 

 Φοράτε προστατευτικά ρούχα και κατάλληλη αναπνευστική 

μάσκα ή μάσκα προστασίας από τις σκόνες. 

 Μην αναπνέετε τη σκόνη πάνω από τα κουτιά της σπαρτικής 

μηχανής όταν αδειάζετε τον σπόρο. 

 Μην έρχεστε σε επαφή με τον σπόρο με γυμνά χέρια, φοράτε 

γάντια και γυαλιά. 

 Μην ξαναχρησιμοποιήσετε τους άδειους σάκους. 

 Μην πετάτε τους άδειους σάκους σε χαντάκια ή αρδευτικούς 

αγωγούς. Καταστρέψτε τους με τρύπημα ή θάψιμο μακριά από 

νερά. 

 Αν τα ρούχα σας λερωθούν με σκόνη αλλάξτε τα και πλύντε τα 

πριν τα ξαναφορέσετε. 

 Μετά το χειρισμό με τους σπόρους πρέπει ο χειριστής να πλυθεί 

με άφθονο νερό και σαπούνι. 
 

Η δραστική ουσία thiacloprid, ανήκει στην Ομάδα 4, σύμφωνα 

με την ταξινόμηση της επιτροπής IRAC (Ιnsecticides Resistance 

Action Committee). 

 

 

 

 

 

 

 

7 Χρονικό διάστημα ασφαλείας  

 μεταξύ εφαρμογής και:  

 - σποράς ή φύτευσης της προσ-  

 τατευόμενης καλλιέργειας. ---- 

 - σποράς ή φύτευσης των  

 καλλιεργειών που ακολουθούν. ---- 

 - της πρόσβασης του ανθρώπου   

 ή των ζώων στην καλλιέργεια  ---- 

 στην οποία έχει εφαρμοστεί το  

 σκεύασμα. 



ΑΔΑ: ΒΛΓΠΒ-6ΤΙ 

 
 7 

 

8  Στοιχεία 

φυτοτοξικότητας, 

ευαισθησίας 

ποικιλιών και 

κάθε άλλης 

παρενέργειας στα 

φυτά ή τα 

προϊόντα τους. 

Δεν είναι φυτοτοξικό όταν εφαρμόζεται σύμφωνα με τα αναγραφόμενα 

στην ετικέτα του.  

  

 

 

 

 

 

9 ΕΙΚΟΝΟΓΡΑΜΜΑΤΑ 

ΚΙΝΔΥΝΟΥ: 

 

 

  Προειδοποιητική λέξη Προσοχή 

 

 

10 ΔΗΛΩΣΕΙΣ 

ΕΠΙΚΙΝΔΥΝΟΤΗΤΑΣ: 

H302 Επιβλαβές σε περίπτωση κατάποσης. 

H351 Ύποπτο για πρόκληση καρκίνου. 

H410 Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με 

μακροχρόνιες επιπτώσεις. 

 

 

11 ΔΗΛΩΣΕΙΣ 

ΠΡΟΦΥΛΑΞΗΣ: 

P405 Φυλάσσεται κλειδωμένο. 

Ρ102 Μακριά από παιδιά. 

P220 Φυλάσσεται μακριά από τρόφιμα, ποτά και ζωοτροφές. 

P270 Μην τρώτε, πίνετε, ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το 

προϊόν. 

P280 Να φοράτε προστατευτικά γάντια/προστατευτικά 

ενδύματα/μέσα ατομικής προστασίας για τα μάτια/πρόσωπο.  

Ρ301+P312 ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΚΑΤΑΠΟΣΗΣ: Καλέστε το 

ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα γιατρό, εάν 

αισθανθείτε αδιαθεσία. 

P501 Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική 

νομοθεσία. 

EUH401 Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία 

και το περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

SP1 Μη ρυπαίνετε το νερό με το προϊόν ή τη συσκευασία του. 

Spe5 Για την προστασία των πουλιών και των άγριων θηλαστικών, 

διασφαλίστε ότι οι επενδεδυμένοι σπόροι έχουν ενσωματωθεί 

εντελώς στο έδαφος και στο τέλος των γραμμών. 

 

Περιέχει benzisothiazoline. Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική 

αντίδραση. 

 

 

 

 

 

 



ΑΔΑ: ΒΛΓΠΒ-6ΤΙ 

 
 8 

12  Πρώτες βοήθειες - 

Αντίδοτο 
ΠΡΩΤΕΣ ΒΟΗΘΕΙΕΣ  

Γενικές συμβουλές: Απομακρύνετε τον παθόντα από την επικίνδυνη 

περιοχή. Αν αισθανθεί αδιαθεσία ή χάσει τις αισθήσεις του, 

τοποθετήστε τον σε σταθερό μέρος σε πλάγια ασφαλή θέση και 

ζητήστε αμέσως ιατρική συμβουλή. Απομακρύνετε τα μολυσμένα 

ρούχα. Δείξτε το δοχείο και/ή το Δελτίο Δεδομένων Ασφαλείας στο 

γιατρό. 

Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα: Πλυθείτε αμέσως με άφθονο νερό 

και σαπούνι, ενώ εάν είναι διαθέσιμο με polyethyleneglycol 400 και 

στη συνέχεια ξεπλύνατε με νερό. Εάν προκληθεί ερεθισμός ζητήστε 

ιατρική συμβουλή. 

Σε περίπτωση εισπνοής: Αν εμφανιστούν αναπνευστικές ή άλλες 

δυσχέρειες κρατείστε τον παθόντα ήρεμο, μεταφέρετέ τον σε καθαρό 

αέρα και ζητήστε ιατρική συμβουλή. 

Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια: Πλύνετέ τα αμέσως τα 

προσβεβλημένα μάτια με άφθονο νερό κρατώντας ανοιχτά τα βλέφαρα 

για τουλάχιστον 15 λεπτά. Εάν προκληθεί ερεθισμός συμβουλευθείτε 

οφθαλμίατρο. 

Σε περίπτωση κατάποσης: Ξεπλύνατε αμέσως το στόμα και μετά πιείτε 

άφθονο νερό. ΜΗΝ προκαλείτε εμετό. Ζητήστε ιατρική συμβουλή ή 

καλέστε αμέσως το Κέντρο Δηλητηριάσεων. 
 

ΓΙΑΤΡΟΙ: Ακολουθείστε θεραπεία συμπτωματική. Η πλύση 

στομάχου συνιστάται σε περίπτωση κατάποσης άφθονης ποσότητας 

και μόνο εντός των πρώτων δύο (2) ωρών. Προσθήκη ενεργού 

άνθρακα και sodium sulfate στο νερό, μπορεί να μειώσει την πρόοδο 

της δηλητηρίασης. 
 

ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ: 210-77.93.777 

 

 

 

13 Προστασία των καταναλωτών  

   

13.1 Μέγιστα Όρια  

Υπολειμμάτων 

(MRLs): 

Έχουν καθοριστεί Ευρωπαϊκά MRLs στον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 

396/2005, όπως αυτός διαμορφώνεται και ισχύει. 

 

 

13.2 Τελευταία επέμβαση 

πριν τη συγκομιδή ή 

πριν τη διάθεση στην 

αγορά όταν πρόκειται 

για μετασυλλεκτικές 

χρήσεις. 

Πεδίο Εφαρμογής Ημέρες 

 Αραβόσιτος  Μη εφαρμόσιμο 

 
 

14  Συνθήκες 

αποθήκευσης, 

χρονική 

σταθερότητα του 

σκευάσματος: 

Να αποθηκεύεται στην αρχική του κλειστή συσκευασία σε χώρο ξηρό, 

δροσερό και καλά αεριζόμενο. Στις συνθήκες αυτές διατηρείται 

σταθερό για δύο (2) χρόνια.  

 

 

   



ΑΔΑ: ΒΛΓΠΒ-6ΤΙ 

 
 9 

15  Ανάκληση της άδειας / παράταση της άδειας 

Η παρούσα άδεια μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για την απόκτηση της 

άδειας διάθεσης δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή 

παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 

 

 

16 Κατάλογος προστατευομένων μελετών 

 Στο Παράρτημα ΙΙΙ αναγράφονται οι μελέτες στις οποίες στηρίχθηκε η παρούσα απόφαση, 

καθώς και η περίοδος προστασίας αυτών. Οι μελέτες αυτές, πλην των εμπιστευτικών, 

παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ στη διάθεση των ενδιαφερομένων. 

 

 

Β Γενικές υποχρεώσεις    

 1. Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος να ενημερώσει τη Συντονιστική Εθνική Αρχή 

(ΣΕΑ), για οποιεσδήποτε δυσμενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το περιβάλλον που 

περιήλθαν σε γνώση του από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν απόκρυψη της 

πληροφορίας αυτής αποτελεί αδίκημα και διώκεται ποινικά, ενώ παράλληλα ανακαλείται 

η σχετική έγκριση. 

Επιπλέον η ενδιαφερόμενη εταιρεία θα πρέπει μέχρι τις 31 Δεκεμβρίου 2014 να 

υποβάλλει συμπληρωματικά δεδομένα με τα αποτελέσματα πλήρους μελέτης 

δοκιμής σταθερότητας κατά την αποθήκευση του SONIDO 400 FS για δύο (2) 

χρόνια, σε θερμοκρασία δωματίου. 

2. Ο κάτοχος της άδειας υποχρεούται να αποστέλλει στην ΣΕΑ τα εκάστοτε νεότερα 

επιστημονικά δεδομένα, προς ενημέρωση των οικείων φακέλων του σκευάσματος, για 

οποιαδήποτε μελλοντική επανεξέταση. 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος να είναι σύμφωνη με τον Κανονισμό 547/2011 και την 

παρούσα απόφαση. 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι σύμφωνη με τους όρους 

της άδειας διάθεσης του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 

5. Για κάθε εγκεκριμένη συσκευασία να υποβληθεί στην ΣΕΑ τελική ετικέτα πριν το προϊόν 

με την συγκεκριμένη συσκευασία διατεθεί στην αγορά. 

6. Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος να τηρεί για πέντε (5) τουλάχιστον χρόνια 

αρχείο των ποσοτήτων του φυτοπροστατευτικού προϊόντος που εισάγει και διαθέτει στην 

αγορά, στο οποίο αναφέρεται η παρούσα απόφαση, και να προσκομίσει τα στοιχεία αυτά 

στην ΣΕΑ, όποτε αυτά του ζητηθούν. 

7. Η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση εντός τριάντα (30) ημερών 

από την ανάρτηση αυτής στην ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 

 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝ. 

   Δ/ΝΣΗΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  

  α/α 

 

 

 

Κ. ΑΓΓΕΛΑΚΗΣ 

 

 

 

../../../USERS/AMALIA/AΠΟΦΑΣΕΙΣ%20ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ/ΤΡΟΠ.%20ΠΡΟΣΩΡΙΝΗΣ%20(αρθρο%2030%20του%20Καν%201107)/PLENUM%2050%20WG%20(εργ.%20συσκ.σκ.,%20φάσμα%20δράσ,%20ειδ.%20συνθ.,%20Φράσεις%20R,S,%20όρια%20υπολειμ)/ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ%20ΙΙΙ%20(ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ%20ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΟΜΕΝΩΝ%20ΜΕΛΕΤΩΝ).doc


ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ 

PROPOSED GOOD AGRICULTURAL PRACTICE 

 
Γεωργικό (ά) Φάρμακο (ά) (κοινή ονομασία) Thiacloprid Ημερομηνία: 2013 

EEC No (α)  Σελίδες:  

Εμπορικό (ά) όνομα (τα) SONIDO 400 FS Χώρα : ΕΛΛΑΔΑ 

Κύρια χρήση π.χ. εντομοκτόνο, μυκητοκτόνο  Εντομοκτόνο   

 
Καλλιέργεια 

και/ή 
Συνθήκες 

χρήσης 

Κράτος 

Μέλος 
ή 

χώρα 

Εμπορικό 

όνομα του 
σκευάσματος 

(Α) 

(Θ) 
ή 

(Κ) 

 

Εχθρός, ομάδα 

εχθρών ή 
ασθενειών ή 

ζιζανίων που 

ελέγχονται 

Σκεύασμα Εφαρμογή Δοσολογία ανά επέμβαση Τελευταία 

επέμβαση 
πριν τη 

συγκομιδή 

(ημέρες) 

Παρατη-

ρήσεις 

 
 

 
 

 

(α) 

   
 

 
 

 

(β) 

 
 

 
 

 

(γ) 

Μορφή  
 

 
 

 

(δ-στ) 

Περιεκτι-
κότητα σε 

δ.ο  
 

 

(θ) 

Μέθοδος / 
τρόπος 

 
 

 

(ζ-η) 

Στάδιο ανάπτυξης 
 

 
 

 

(ι) 

Αριθμός 
εφαρμογών 

ελάχ. - μεγ. / 

χρονικό 

μεσοδιάστημα 
(κ) 

γραμ. δ.ο./ 
σπόρο 

 
 

ελάχ. - μεγ. 

λίτρα νερού /  
εκτάριο 

 
 

ελαχ. - μεγ. 

γραμ. δ.ο./ 
εκτάριο 

 
 

ελαχ. - μεγ. 

 

 
 

 
 

 

(λ) 

 
 

 
 

 

(μ) 

Αραβόσιτος  
 

Ελλάς SONIDO 
400 FS 

Α Σιδηροσκώληκες 
Agriotes spp. 

(Agriotes 

sordidus, A. 
sputator, 

A. lineatus, 

A. obscurus) 

FS 400 g/ lt Επένδυση σπόρων Πριν από τη 
σπορά 

(BBCH 00) 

1 0,001  110 ------ Δοσολογία 

σποράς: 0,22 
μονάδες/στρέμμα 

(1 μονάδα= 

50 000 σπόροι) 

0,125 λίτρα 

προϊόντος/μονάδα 

σπόρου 

 
 

Παρατηρήσεις:  

 

(α)   Για τις καλλιέργειες, η ταξινόμηση της ΕΕ και του Codex (και τα δύο)                                       (η)   Τρόπος. Πχ σ΄ όλη την επιφάνεια, από αέρος, στις γραμμές, ατομικά φυτά 

θα πρέπει να χρησιμοποιούνται. Όπου βρίσκει εφαρμογή, οι συνθήκες                                                – ο τύπος του ψεκαστικού μηχανήματος θα πρέπει να προσδιορίζεται 

χρήσης θα πρέπει να περιγράφονται (π.χ. καπνισμός των κατασκευών).                                       (θ)   g/kg ή g/lt 
(β)   Ανοιχτού αγρού (Α), εφαρμογές σε θερμοκήπια (Θ), ή σε κλειστούς χώρους (Κ).                      (ι)    Στάδιο ανάπτυξης κατά την τελευταία εφαρμογή (BBCH Monograph, Growth 

(γ)   πχ. Μασητικά και μυζητικά έντομα, έντομα εδάφους, έντομα φυλλώματος, ζιζάνια                                                             Stages of Plants, 1997, Blackwell, ISBN 3-8263-3152-4), περιλαμβάνοντας όπου 

(δ)   πχ. Βρέξιμη σκόνη (WP), γαλακτωματοποιήσιμο συμπύκνωμα (EC)                                                                                     βρίσκει εφαρμογή, πληροφορίες σχετικά με την εποχή κατά τον χρόνο εφαρμογής 

(ε)   GCPF Κώδικες – GIFAP Technical Monograph No 2, 1989.     (κ)   Ο ελάχιστος και ο μέγιστος δυνατόν αριθμός εφαρμογών υπό πρακτικές συνθήκες 

(στ)  Όλες οι χρησιμοποιούμενες συντομογραφίες θα πρέπει να εξηγούνται                      (λ)   Ελάχιστο χρονικό μεσοδιάστημα πριν τη συγκομιδή 

(ζ)   Μέθοδος πχ. Ψεκασμός υψηλού όγκου, σκονισμός.                                        (μ)   Οι παρατηρήσεις μπορεί να περιλαμβάνουν: οικονομική σημασία / περιορισμούς στη χρήση 

 

 


